Ovo poglavlje istaknut će sadržaj isprava, dok će sljedeća poglavlja donijeti analizu istih.

²⁸ JERKOVIĆ 2018, 306.

Prva promatrana isprava nastala je 1224. godine. Ovaj dokument donosi obećanje stranke imena Rate i trojice njegovih sinova, da ubuduće neće vrijeđati prava topuskog manastira. Ovo je primjer isprave u kojoj dolazi do mirenja dviju zavađenih strana. Što god je loše učinjeno, sva razbojstva i nepravda, sada ostaju po strani te od mjeseca rujna 1224. godine nastaje dokument o prekidu svade te uspostavi mira:

„Nos C(olomanus) dei gracia rex et dux tocius Sclauonie notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod querela et discordia, que vertebatur inter abbatem et conventum Toplice ex una parte, et Rata et omnes filios suos, ita pacificata est: quod Rata cum tribus filiis suis videlicet: Gamaticia, Martin et Isani promiserunt sub sacramento, quod domui Toplice et iobagionibus suis de cetero non nocerent, et quod domui Toplice amodo essent fideles, et de omnibus retroactis querelis, tam de terris, quam de rebus aliis pax omnino esset inter eos, nec aliquid possent invicem repetere vel reclamare. Et Rata cum filiis suis tenetur reddere literas bani, quas dicebant habere contra tres iobagiones, videlicet: Custue, Wicol et Scelaue, nec aliquid amplius reclamabunt occasione huiusmodi facti contra ipsos vel contra aliquem ad ecclesiam Toplice pertinentem. Et si forte inter abbatem et Ratam et omnes filios suos vel iobagiones utriusque partis aliquid occurreret vel reclamaretur, ipsi communi assensu tres bonos viros, videlicet: preceptorem Gorre, comitem Rabonis et iudicem de Perna in arbitros elegerunt, quod inter ipsos iudicarent et corrigenter corrigenda. Et hec est forma pacis, que in Zagrabia facta est. De iniuriis sive furtis seu spoliacionibus nec non et homicidiis vel aliis malis post suprascriptam pacem factam omnia que aperta et cognita sunt ab utraque parte penitus reddantur, vel precium, et si qua sunt que non possint inter dictas duas partes sedari, per iudicium trium supradictorum virorum, penitus cessante contradicione aliqua, secundum rationem iusticie finiantur. Qui autem a supradicta convencione resiliret, mihi solveret centum pensas. Actum anno gracie MCCXXXIV. Mense septembri.“²⁹

²⁹ SMIČIKLAS CD III, 1905, 414.

Druga isprava nastala u Zagrebačkoj kancelariji potječe iz 1226. godine.

Isprava nam donosi informaciju o darivanju „mladog kralja“ Bele zagrebačkom biskupu Stjepanu, a sam dar se odnosi na posjed Vertus koji se nalazi u šomođkoj županiji. U ispravi se navodi lektor Matija koji sastavlja dokument u prostorijama kancelarije.

Sadržaj nam pruža sljedeći citat: „*Bela dei gracia rex regis Vngarie primogenitus. Omnibus ad quos presens pagina peruererit salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire: quod nos ob remedium nostre anime et ad recompensationem seruiciorum magistri Stephani Zagrabiensis episcopi, quam nobis fideliter ubique exhibuit, contulimus ecclesie zagrabiensi uillam quandam nomine Vertus cum cohabitatoribus eiusdem uille a castro Simigiensi exceptam iure perpetuo possidendam et prenominatum episcopum Stephanum in possessionem dicte terre per fidelem nostrum Iseph comitem filium Johannis fecimus introduci. Ut autem hec nostra donacio firma semper et stabilis possit permanere in posterum, presentem concessimus paginam sigilli nostri munimine perpetuo roboratam. Datum per manum Mathie prepositi Zagrabiensis aule nostre cancellarii. Anno ab incarnatione domini MCCXXVI.*“³⁰

Sljedeća isprava također potječe iz 1226. godine, napisana u kancelariji Zagrebačkog kaptola. Zagrebački biskup Stjepan križarima daruje zemlju Tkalec, što zaključujemo iz navedenog teksta:

„*Stephanus dei gracia Zgrabiensis episcopus omnibus ad quoscunque littere presentes peruererint salutem in domino. Nouerit vniuersitas uestra, quod cum ad quemelibet manum largitatis porrigere debeamus, ad illos tamen vberrius quos maxime episcopi uestigia sequi uidemus o gratuita eorum bonitate et religione circumsepta, cruciferis sancti sepulcri decimas de willa eorum cui nomen Caluch cum omnibus suis pertinenciis iure perpetuo contulimus percipiendas. Vt aute min posterum facta donacio non possit uiolari, sigilli nostri et capituli munimine fecimus in perpetuum confirmari.*

Anno ab incarnatione domini M0.CcmoXX0 .sexto, episcopus nostri anno secundo.“³¹

³⁰ SMIČIKLAS, CD III, 1905, 261.

³¹ SMIČIKLAS, CD III, 1905, 262 – 263.

Četvrta isprava koju se navodi nastala je 1234. godine. Stranke Ilija i Šimun, Petrovi sinovi, usmenim svjedočenjem potvrđuju kako posjed imena Budindol predaju dotičnom Ivanu Radoševu. Isprava nam donosi povijest vlasništva zemlje, lokaciju i veličinu. Osim same godine nastanka isprave koja se uvijek donosi na završetku, u ovoj ispravi doznajemo da je stvaranju dokumenta prisustvovao prepozit Matija, arhiđakon Pangracije, dekan Kornelije te naposljetku kustos Grgo. Osim njih navodi se i biskup Stjepan I. Obzirom da nam ova isprava donosi imena više kanonskih dužnosnika, zaključujemo kako je u tom periodu Kaptol bio posve strukturiran. Detalje saznajemo iz sljedećeg citata:

„Capitulum Zagrabiensis ecclesie vniuersis tam posteris quam presentibus ad quos presens pagina peruererit salutem in domino.

Ad omnium deferimus agnicionem, quod Elyas et Simon frater eius, filii scilicet Petri, Johanni duellatori filio Rados, quia pro ipsis personam suam periculo duelli exposuerat, in precium huiusmodi laboris quandam terram nomine Budindol, quam olim pater iamdicti duellatoris patri ipsis vendiderat, libere et iure proprietario reddiderunt possidendam, nichil sibi de adherenciis eiusdem terre retinentes. Preterea quandam partem terre illi conterminatam sepeditus duellator ab ipsis precio comparauit et super vtroque facto nostrum inuocans testimonium, prefatos viros nostra statuit in presencia, hominem nostrum qui cum vicnorum conscientia predictas terras certis metarum differenciis circumscriberet destinauimus.

Prima igitur meta est apud quendam riuulum qui dicitur Melnicha, quem riuulum transit via, a cuius ripa vna est malus, ab altera arbor qui hungarice dicitur egurfa, cum eadem via procedens versus orientem venit ad quendam montem ibique predicta via iungitur cum alia et ibidem sunt due mete terree, et a prima meta vsque huc vicina est terra Guerdine filii Ladise et fratrum eius, post latus ipsius montis tendens versus orientem venit ad riuulum Ribnic apud quem riuulum est fon set due mete terree in quibus sunt quercus, inde descendes venit ad vallem in qua valle protenditur ad Crapinam et vsque huc a monte qui Jazouina dicitur vicina est terra Turde comitis, inde secus Crapinam venit ad locum vbi riuulus qui Riutna dicitur iungitur cum Crapina et vsque huc vltra Crapinam vicina est terra Elie et Cosme, et cum ipsa Crapina venit ad molendinum Domozlai ibique vltra Crapinam accedit terra Hrastchine, inde cum quodam riuulo versus occidentem venit ad montem et ibi pirus est pro meta, inde venit ad caput riuuli qui Ribnic dicitur et cum eodem riuulo venit ad Melnicham, a Crapina

autem usque ad Melnicham vicina est terra Johannis supradicti et fratrum suorum, inde iuxta Melnicham uersus aquilonem protenditur ad primam metam. Hoc eciam sciendum, quod super vtraque terra fideiussoriam caucionem prestiterunt Jacou filius Martini, Hrane filius Drago set nos ad petitionem vtriusque partis testimonium de predictis perhibentes duobus litterarum paribus per ordinem alfabeti signatis et per medium diuisis factum dedimus annotari, vt ex litterarum conferencia rei probacio possit inueniri.

Datum anno M⁰CC⁰XXXIII., exsistente secundo Stephano Zagrabensi episcopo, domino Mathia preposito, magistro Pangracio archidiacono et cantore, magistro Johanne lectore, Cornelio decano, Gregorio custode. [“]³²

Isprava koja slijedi ponovno se bavi transakcijom zemlje, točnije, isprava nam donosi informaciju kako hrvatski herceg Koloman svom kancelaru, zagrebačkom prepozitu Filipu daruje određeni posjed. To saznajemo iz sljedećeg odlomka:

„Colomanus dei gracia rex et dux tocius Sclavoniae universis presentes litteras inspecturis, salutem in omne bonum. Universitati vestre tenore presencium volumus fieri manifestum, nos cum magistro Phyla fideli ac dilecto cancellario nostro, preposito scilicet Zagrabyensi, nec non cum Thoma comite de Chay fratre suo, super quadam terra, quam primo ipsis dederamus in Wamus ad uiginti aratra, et super terra Kyliani que est iuxta eandem quam ipsi emerant, et super terra Musd a Martino filio Martini de Lypoy similiter eorum empticiam et non(!) duabus vineis Farcasi fili Cebze tale fecisse concambium, quod pro recompensacione predicte possessionis et comutacione eiusdem dedimus terram nostram nomine Luder integraliter et terram nomine Heyreh certis metis ex omni parte distinctam et circumpositam, sicut Botyz comes eam posederat cum tribus mancipiis, in quibus sunt tredecim hominum capita, libere, quiete et pacifice in perpetuum possidendam. Ut autem hec convencio rata semper et irrefragabilis permanere valeat, presentis scripti seriem sigilli nostri munimine contulimus super hoc roboratam, anno gracie M⁰CC⁰XXX⁰VII⁰. [“]³³

³² SMIČIKLAS, CD III, 1905, 423. – 424.

³³ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 42.

Nadalje, slijedi nam isprava iz 1240. godine. Dokument nam govori kako Nikola, ban cijele Slavonije, ustanovljuje prodaju zemalja. Detaljno opisuje gdje se nalazi zemlja, a shodno tome sastavlja imena prisutnih kod sastavljanja isprave:

„N(icolaus) dei gracia banus tocius Sclavoniae, omnibus quibus presens scriptum patuerit salutem in domino.

Ad noticiam tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quatenus ad nostram presenciam quidam iobadio(!) nomine Otak cum suis fratribus Vosos filio Stephani, Gregorio filio Gyrchin accessit et terram suam hereditariam Michaeli magistro dapiferorum regine libere ac liberaliter vendidit in perpetuum possidendum coarm suis cognatis ibidem astantibus sibi in hoc foro liberum arbitrium prestantibus et favorem, quatenus sine aliqua contradictione terram antedictam posset venundare; cognatorum vero antedicti Otak nomina hec sunt: Egukj, Petruslov, Wincyk, Michal et ceteri, qui huic venundacioni assensum prebentes et favorem. Mete vero supranominate terre hec sunt: prima meta incipit ab aquilone iuxta aquam Zuratka, ubi ab occidente vicinatur Michael magister super terra, quam emit ab episcopo Wesprimensi et inde vadit per vallem nomine Wisladol per metas continuas in partem orientis et pervenit ad magnam viam que veneit de loco Sabbati et per eandem viam per metas continuas venitur ad partem meridionalem ad aquam Topoch, per quam per metas descendit in partem orientis et inde per vallem Pretoca descendit in fluvium Drova(!), ubi medietas fluvii tenet metas, et inde versus fluvium vadit ad finalem metam terre eiusdem, quam emit a dicto episcopo Wesprimensi. Ut autem huius facti ordinacio rata et inconcussa duret in posteris, nec per aliquem possit distractari, factum recordacione presencium decrevimus perennari, nostrique sigilli munimine roborari.

Anno gracie M0CC0XXXX. Datum Zagrabie. [“]³⁴

³⁴ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 122 – 123.

U Zagrebu, 18. svibnja 1241. godine nastaje dokument pomalo drugačijeg sadržaja. Bela, hrvatski i ugarski kralj, piše papi ispravu o provali Tatara, njihovoj okrutnosti, a ujedno i moli papu za savjete i pomoć kršćanskom svijetu kako bi se mogli othrvati navalni neprijatelja. U sljedećem tekstu doznajemo sadržaj:

„Sanctissimo in Christo patri G(regorio) dei gracia sacrosancte romane ecclesie summo pontifici, B(ela) eadem gracia rex Hungarie, tam debitam quam devotam in omnibus reverenciam. Ex eo quod fides catholica in partibus Hungarie inspiracione divina pullulavit, progenitores nostri cum universis sue iurisdictioni subiectis et nos postquam regni gubernacula suscepimus, quam sincera devocione romanam ecclesiam utpote matrem et magistrum in omni reverencia habuerimus, vestre sanctitati luce clarius innotescit: unde miseros et miserabiles eventus, qui nobis et regno Hungarie per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate sevientem provenerunt, paternitati vestre fiducialiter intimamus.

Nuper enim circa festum dominice resurrectionis in Hungariam manu valida et multitudine copiosa intraverunt et non habitu delectu etatis vel sexus, universos quos reperire poterant, in ore gladii peremerunt, ecclesias et loca divino nomini dedicata incendio, strage hominum et aliis suis feditatibus prophanarunt, omnes et maxime christianos suo domine subiugare gloriantes. Exurgat igitur, rogamus et obsecramus, vestre sanctitatis provisio in adiutorium populi christiani, et nobis ac regno Hungarie consilium et auxilium tribuat salutare et orbis excidium vestra diligencia dignemini prevenire, ne, interveniente paululum mora, lupo agnum frustratim comedente, inveniri nequeat, cui valeat subveniri. Ad hec autem et alia paternitati vestre plenius proponenda, venerabilem patrem, dilectum ac fidelem nostrum, S(tephanum) Waciensem episcopum latorem presencium misimus, petentes, ut hiis, que ex parte nostra vobis proposuerit, fidem indubitatem dignemini adhibere.

Datum Zagrabie XV. Kalendas iunii. “³⁵

³⁵ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 128.

Nadalje, slijedi nam 1242. godina. Ova isprava nam donosi informaciju o mirenju stranaka. Radi komada zemlje u Moravču, izmiruju se rodovi Andrije i Junoše.

Ponovno se opisuje mjesto posjeda, lektori idu u tančine. Osim nabranja imena stranaka dviju zavađenih strana, ovdje saznajemo imena kanonika. Navodi se kantor Petar, dekan Kornelije, lektor Baran te napisljeku kustos Grgo.

Svaka od takve vrsta isprava bila je poprilično slična. Na početku se navode imena stranaka koji prisustvuju stvaranju isprave, daje se poprilično detaljan opis zemlje, u čijem je vlasništvu nekad bila, kolike je veličine i gdje je smještena. Napisljeku, samim pečaćenjem, sve što je usmeno rečeno postaje pravno valjano.

„Capitulum Zagrabiensis ecclesie vniuersum omnibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Nouerint vniuersi tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi, quod Andreas cum tota generacione sua ex vna parte, necnon Junosa eodem modo ex altera ad nostram accesserunt presenciam, et cum in nostra fuissent constituti presencia, memoratus Andreas coram nobis promisit Junosam pro terra Mosocha(!), pro qua Andreas et idem Junosa inter se habe bant concertacionem, deinceps non impetiturum, ipsamque terram Junose et toti generacioni sue quiete perpetuo possidere permisit, renuncians omni iuri, quod habere se dicebat in terra supradicta, ita quod deinceps nec ipse Andreas nec posteritas ipsius Junose pro terra memorata aliquam posset mouere questionem.

Cuius terre metas per assencionem vtriusque partis tales esse cognouimus: prima meta incipit a Lipow naguel et inde venit in quendam fluum nomine Loguauech, abinde exit et venit ad arborem ilicis et in eadem arbore est crux, deinde vadit ad metam que vocatur Dobow gurni, inde venit ad metam que vulgo dicitur Litiwech contra meridiem et ibi dextra pars terre cedit in dominium Endrey, sinistra vero Junose permanet, deinde venit per viam quandam ad metam que vocatur Dobow gurni, inde venit ad metam que vulgo dicitur Litiwech contra meridiem et ibi dextra pars terre cedit in dominium Endrey, sinistra vero Junose permanet, deinde venit per viam quandam ad metam que uulgo dicitur Ternow gurni, ab inde vadit per viam et venit ad alteram veterem viam versus meridiem per terreas metas et cruces ligneas in arboribus et venit ad caput vnius putei, inde per paludem venit ad magnam viam, vbi et meta terrea, deinde per magnam viam venit versus meridiem et in eadem magna via terre Junose remanet ad orientem, terra vero Endrei remanet ad occidente, inde per eandem magnam viam

eundo venit in paruam vallem et inde ascendit ad monticulum, vbi est meta circa arborem pomi, circa quam est meta terrea, deinde per monticulum venit ad fluum qui vocatur Sucha mosocha, abinde versus meridiem venit in quandam arborem nomine bugueu, inde ad erborem sorbi et inde venit ad viam Jamnicha et sic per dictas metas venit ad magnam viam nomine Gorsqui et ibi terminantur iuxta terram Crachoni.

In cuius rei testimonium presentes confecimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Regnante gloriosissimo Bela rege, duce et bano exsidente antistite Zagrabiensi, Fila existente preposito Zagrabiensi Petro existente cantore Zagrabiensi, Barano lectore, Gregorio custode, Cornelio decano.

Datum anno Christi millesimo ducentesimo quadragesimo secundo. “³⁶

Sljedeća promatrana isprava izdana je 1244. godine u Zagrebu. Iz nje saznajemo kako zagrebački biskup Stjepan Laškoj ulici daje određena prava.

„Stephanus secundus, dei gracia episcopus Zagrabiensis... Quod cum Zagrebiensis ecclesia a sancto rege Ladislauo fundata et ex regia liberalitate donata, insultu Tartarorum inenarrabiliter sit desolata et tam rebus quam incolis miserabiliter spoliata et edificiis combustis, hospitibus fugatis et interfestis, ecclesie desolacioni maxime condolentes, necnon incolarum Zagrabiensem dispersioni et periclitacioni omnibus modis compacientes, zelo pietatis inducti, cum honestati ecclesie, tum hospitum utilitati providere volentes, condiciones libertatum, quibus incole civitatis ab antiquo fruebantur, provida deliberacione ex nostro consensu taliter se ordinatas admisimus, approbantes et confirmantes. Que tales sunt: quod videlicet villa Zagrabiensis, necnon hospites de vico Latinorum ad ipsam pertinentes, nullius iudicio astare tenerentur, nisi iudicio iudicis ville, qui fuerit pro tempore constitutus...“³⁷

³⁶ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 177. – 178.

³⁷ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 252. – 253.

Iste godine kao i prethodna isprava, iz 1244. godine, kanonici svjedoče prodaji zemlje u Međimurju. Ovdje ponovno crpimo informacije o povijesti zemlje, o prisutnim strankama, doznajemo da je zemlja na prodaju u iznosu od 12 maraka, a nalazi se između Drave i Mure.

Nastanku ove isprave prisutan je dekan Petar, prepozit File, kantor Petar, lektor Baran, kustos Grgo sa još nekoliko kanonika. Sadržaj saznajemo iz sljedećeg teksta:

„Nos capitulum Zagrabiensis ecclesie significamus omnibus presens scriptum inspecturis, quod cum Tristan comex ex una parte et Petrina iobagio castri de Sala ex altera una cum Ezen curiali comite Georgii comitis Zalayensis et cum Iwan comite terrigena ad nostram accessissent presenciam, memoratus Petrina coram nobis proposuit, quod aliquam partem de terra sua valentem ad V aratra, que sita est inter Drawam et Muram, Tristano comiti, cuius terre vicina est, pro XII-cim marcis vendidisset.

Super quo predictus Ezen curialis comes Georgii comitis tam verbo Georgii comitis quam suo verbo testimonium exhibuit, quod Petrina terram, quam vendit, libere posset vendere, quia sua propria terra est; et hoc idem Iwan comes terrigena cum quibusdam iobagionibus castri Zalayensis affirmavit. Cuis terre mete prima incipit de fluvio Mura ab aquilone in Popowa et ibi sunt due mete de terra; inde per magnam silvam contra meridiem tendit ad fluvium Regnec; et inde transit ad arborem iagned, sub qua sunt due mete de terra; deinde per campum tendit ad magnam viam, ubi sunt due mete de terra; deinde transiens per magnam viam contra meridiem vadit ad terram filii Cachelin, cuius terre conterminatur: inde vadit ad terram Damasa contra aquilonem et conterminatur terre eiusdem; deinde transit per magnam viam et directe vadit ad Muram et ibidem terminatur.

Ut autem ista empicio firma et illesa sigilli nostri munimine roboratas, anno gracie M0CC0XL0III0, existente venerabili Fila Zagrabiensi preposito, Petro cantore, Barano lectore, Gregorio custode, Petro decano et ceteris fratribus eiusdem loci.“³⁸

³⁸ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 261. – 262.

Sljedeća nam isprava ponovno donosi kupoprodajni sadržaj. Dokument nam ukratko opisuje kako Dražimirovi sinovi prodaju devet vinograda županu Abri. Isprava datira iz 1252. godine, daje se opis lokacije vinograda, novčani iznos potražnje za kupnju vinograda, a ujedno saznajemo kako je ta isprava nastala rukom lektora Mihovila.

„Capitulum Zagrabiensis ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod filii Drasimer, scilicet Tolk, Juris, Hoyk et Obulgan in nostra constituti presencia confessi sunt, quod ipsi nouem uineas eorum contiguas sitas in cliuo montis Kemluk apud ecclesiam sancte Marie uirginis uendidissent Abrahe comiti de Moroucha, in cuius persona Mirk officialis eiusdem comitis ex altera parte presens fuit, pro triginta pensis et una, quas se dicti uenditores fatebantur plenarie recepisse iure perpetuo possidendas. Ut igitur huiusmodi uendicio rata sit et robur obtineat firmitatis, presentas litteras ad instanciam parcium contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Michaelis lectoris ecclesie nostre. Anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo.“³⁹

Isprava koja već ulazi u drugu polovicu 13. stoljeća, iz 1253. godine, opisuje kako pred zagrebačkim Kaptolom, Margareta svom suprugu županu Čopu daruje sav svoj miraz. Isprava ide u širinu pa se tako nabraja sva imovina koju posjeduje Margareta:

„Capitulum Zagrabiensis ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Chopo comite ex una parte et domina Margareta consorte sua relicta Petri filii Hab in nostra presencia constitutis ex altera, eadem domina proposuit, quod cum maritus suus Chopus comes quoddam suum preedium nomine Vrustun, quod ad ipsam hereditario iure dinoscitur pertinere, in desolacione positum et omnino destructum suis expensis propriis cum seruis, aratris, vineis, piscinis, molendinis ac aliis utilitatibus reparando ditauerit et congregauerit iobagiones quamplurimos ad idem preedium et liberos suos, filium videlicet et filiam a premortuo marito suo progenitos, propriis sumptibus educauerit liberaliter tamquam suos, ipsa in recompensationes huiusmodi beneficiorum non inmemor acceptorum, dotem suam cum omnibus rebus parafernaliibus Stephanu s

³⁹ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 516. – 517.

comiti Chopou relaxauit et preedium prenominatum, in quo sita est ecclesia in honore beate Marie Magdalene, nec non totam familiam suam, que ipsam ex patrimonio contingebat, sibi contulit perpetuo possidenda; hac condicione interposita, quod post obitum suum pro remedio anime sue mille missas dictus Chopou comes faceret celebrari.

E conuerso memoratus Chopou comes si prius quam uxor sua uiam vniuerse carnis ingredeleretur, porcio que ipsum contingit ad ecclesiam sancti Georgii cum seruis ascripiciis(!) et ancillis suis utpote possederat, deuolueretur in ius uxoris sue domine memorare; ita tamen, ut pro salute anime sue in celebrandis mille missis anime in quantum marito sui curam adhiberet diligentem.

Ceterum domina Margareta superius nominata quoddam preedium eciam suum, quod wlgo Cuissev Urustum nuncupatur, filie sue domine Agnido, uxori videlicet Thome perempnaliter donauit possidendum; hoc addito, quod post decessum suum centum missarum faceret officia celebrari. Ne igitur talis ordinacio processu temporis irritetur, ad petitionem dicte domine sev mariti suis presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Ano gracie millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio.^{“40}

Posljednja isprava koja se navodi potječe iz 1254. godine. Pred zagrebačkim Kaptolom, Isov sin Farkaš prodaje zemlju koja se naziva Šebnica. Kupac tog posjeda, kako saznajemo je Funk, Isakov sin. Farkaš zemlju prodaje za 50 maraka. Tekst u nastavku nam to i potvrđuje:

„Capitulum Zagrabiensis ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod constitutis coram nobis ab una parte Farcasius confessus est, se totam terram partis sue hereditarie in Schebnicha, secundum quod sub uno communi giro metarum terris generacionis sue est intermixta, uendidisse predicto Jwnk perpetuo possidendam pro quinquaginta marcis, quas se dixit ab eodem plenarie recepisse.

Eadem protestacionis hora astitit Georgius comes frater predicti Jwnk et omnes sui consanguinei, uidelicet Obulganus filius Obulgani, Gregorius et Iwan filii Herceg, Itemerius filius Inosu, Chala filius Pertolth, Jwanka filius Sceguch, Stephanus et

⁴⁰ SMIČIKLAS, CD IV, 1905, 544.

Ditricus filii Dytik rite factam fuisse uendicionem unanimiter asserentes et sine contradiccione qualibet admittentes. In cuius rei testimonium presentes litteras ad instanciam parcium contulimus sigilli nostri munimine roboratas.

Datum anno ab incarnatione domini millesimo CC0 quinquagesimo quarto. [“]⁴¹